# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**[Super Infortiato 1]**

**Bartolus <de Saxoferrato>**

**[Venedig], 29. Juli 1493**

De testamentaria tutela

[urn:nbn:de:bsz:31-319110](#)

### De testamentaria tutela.

bis. I. curatore. Sol. quādōqz tutor est absēt et in locū abīnis est datus tutor: et tūc iste tutor ē p̄n cipaliter et p se. et iō etiā primo mortuo durat tu tor: ut. l. pxi. Quīqz pupillo daf curaor et hic ē aduertēdū: quia si tutor est p̄n et non speditur curaor dari nō pōt: ut. l. curatore. j. de tu. et cu da. ab his. sed si eēt abīnis vel p̄n et ipeditus: tūc pōt sibi dari curaor et modus dādi est duplex: q̄a uel dabit eū iudicis: ut in p̄n. l. vel dabit eū tu tor cū decreto iudicis: ut in scđo r̄nso. Idem p̄batur in. l. neqz. C. de pcur. in glo. q̄ pōit vtrāqz practicā. et insti. de cu. f. s. Et isti officiū finit si nita necessitate uel etiā finita tutela: q̄a nō datur p̄ncipali p̄ se: sed ad supplēdū defectū alterius. ita intelligi bic. et hoc p̄bat hic in tex. vñ dicit magis administrator rerū q̄ cur. intelligi. q̄nqz datur curaor impuberi nullū tutorē habēti et sic nō daf ut suppleat defectū alterius tutoris determinati. et tūc durat cura toto tēpore pupillaris etatis: ut. d. l. curatore. j. de tut. et cu. da. ab his.

C. No. etiā q̄ q̄nqz in locū ipeditū p̄t dari cura

tutor siue coadiutor ut hic siue actor: ut. C. de act.

siue cu. dā. l. i. cuius actoris materiā plene exami

nati in. l. actor. j. rem ra. ba. C. Ultio hec lex et p̄

cedens inducūtur ad. q. Luidā epo ppter ifir-

mitates fuit datus coadiutor. mortuo epo q̄ris

utru administratio deuoluas ad capi. uel an reside

at penes coadiutorē: et vñ q̄ penes coadiutorez

ut. l. q̄stū. s. e. In cōtrarium uidetur hec. l. et q̄

s. dixi. et hoc est uerū etiā propter alia rōnem:

q̄a ubi superuenit administrator legitimus cessat

datiuus: ut. l. si tutor. f. i. de tu. et ra. distr. s. capi

tulum est administrator legitimis cessante epo

ergo cessat administrator datiuia concessa coadu

tiori. et de isto coadiutore ep̄i habes extra de

clericō egro. capitulo primo. lib. sexto.

**Jarrogati.** Si pupill' trā potestatē vel perdit ciuitatem tutela finit. Item si tutor remoueat vel cōditio extitira extiterit. b. d. in eo dicit q̄ pupillus fuit dōpatus intellige<sup>b</sup> q̄ erat doli capax.

**J quis.** Situtor est apud hos stes sine mutatione statutus non finit tutela. Op. q̄ trāfuga mutat statū. Sol. vt in glo. C. Opo. s. e. l. muto. f. s. Sol. vt in glo.

Ex. l. sequenti.

C. An tutela trāseat ad heredes. et an prēlatura et cōmissaria similiter trāseant. et an legitima tute la trāseat ad liberos.

**Atela.** Tutela est officiū virile et nō transit ad heredes. b. d. Not. tutelā non transire ad heredes. Idem in qualibet prēlatura: et cōmissaria: vt dicit glo. not. de hoc extra de testa. c. f. l. vi. et l. alūmenta. in prin. de ali. et c. le. in gl. per Dy. et Ja. de bel. in aut. de eccl. ti. f. si quis edificiū in fi. vltime oppositiōis. C. Nota etiāz ista equi parationem tutele cōmissarie. simile facit glo. in l. vxori. f. i. i. de fal. C. No. q̄ ad liberos transeunt tutele legitime q̄d intellige non q̄ ista tutela que est in patre trāseat ad filios: quia illa est finita morte: sed q̄a filius taq̄ legitimus proximior cōsanguineus incipit eē tutor pupillo.

**Emine.** Hodie sec': ut i aut. matri et auia. C. quando mulier offici. tu. fun. po. dicā. j. t. i. l. f. si quis sub cōditione.

C. De testamentaria tutela. Rubrica.

C. dictum est supra de tutelis in genere. sequitur uidere de tutelis in specie. uerū q̄a testamētaria tutela precedit alias. ideo premittit de testamētaria tutela et cetera.

Ex. l. sequenti.

C. An naturalib. et an spuriis debeat dare tuto rem pater. Et an rupto testamento ex cā preteritiōis tutele datio firma remaneat. et an auē. ex causa. habeat locū in preteritiōe paterna et in preteritiōe postbumi post testamențuz et postbumi qui per. l. uelleia. succedit in locum primi dūcti.

**Ege.** Parentes possūt da

to liberis natīs et nascitūris qui si alterius potestatē recasurū non sūt hoc dicit.

C. Quero utrū filiis naturalibus possūt dari tutor. Rūdet glo. q̄ nō nisi confirmetur: ut. l. f. C. de confir. tuto. C. Quero an etiā spurius possūt dari tutor in testamențo. Glo. q̄ nō quia nō debet nominari filius. et nota hanc glo. C. Quero dicitur hic si liberi sunt rupturi testamențuz ex causa preteritiōis nō vallet datio tutele. an hoc sit correctum per aut. ex causa. Glo. dicit q̄ sic. quod nota. Nota ex hac glo. q̄ aut. ex causat. habe locum in preteritiōe paterna. de quo dicam in. l. filio preterito. j. de iniis. rup. et irri. test. C. No. ex hac glo. q̄ etiam aut. ex causa. habet locū in preteritiōe postbumi. uidistis in. l. si quis testamențo. j. de leg. i. dīxi plene in aut. ex causa. et dicam in. l. filio. de li. et postbumi ubi melius occurret. C. Tertio nota q̄ aut. ex causa. habet locū nō solum in preteritiōe postbumi. hoc est post mortem seu testamențum nati: sed etiam in preteritiōe eius qui per. l. velle. iam succedit in locum primi defuncti et reperit se preteritum.